
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO ORGANIZZAZIONE E RISORSE UMANE (ORU)
SETTORE 3 - GESTIONE ECONOMICA E PREVIDENZIALE DEL PERSONALE

________________________________________________________________________________

Assunto il 11/12/2020 
    
Numero Registro Dipartimento: 1422

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 13758 del 16/12/2020

OGGETTO: IMPEGNO SOMME DISPONIBILI SU CAPITOLI FINALIZZATI AL PAGAMENTO 
DEGLI EMOLUMENTI STIPENDIALI PER IL PERSONALE REGIONALE - COMPETENZE - 
BILANCIO REGIONALE DI PREVISIONE ANNO 2020.- . 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DI SETTORE

VISTI

- Il  Decreto del Presidente della Giunta Regionale n° 354 del 24/6/99 e successive modifiche ed 
integrazioni;

- Il D.lgs n. 165/2001 e successive modifiche ed integrazioni;
- La Legge Regionale n° 34/2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza; 
-le leggi regionali  n. 2 del 30/04/2020 avente per oggetto “Legge di  stabilità 2020 e n. 3 del  
30/04/2020 avente per oggetto “Bilancio di previsione finanziario Regione Calabria per gli anni 
2020/2022, pubblicate sul BURC n. 40 del 30/04/2020, con il quale il Consiglio Regionale ha 
adottato il previsto atto normativo contenente il quadro di riferimento finanziario per il periodo 
compreso nel bilancio di previsione delle norme tese a realizzare effetti finanziari con decorrenza 
dal primo anno considerato nel bilancio di previsione (2020-2022);
-la  D.G.R.  n.  59  del  29/04/2020  –  Documento  tecnico  di  accompagnamento  al  bilancio  di 
previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2020-2022 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 
23/06/2011, n. 118);
- la D.G.R. n. 60 del 29/04/2020 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli 
anni 2020/2022 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);
-la deliberazione della Giunta Regionale n. 512 del 31 ottobre 2019 rubricata “Nuova struttura 
organizzativa della Giunta regionale approvata con DGR n. 63/2019 e s.m.i. – Assegnazione  
Dirigenti”  con la quale la Giunta ha, tra l’altro, proceduto all’individuazione nell’allegato A) dei 
dirigenti già assegnati ai Dipartimenti/strutture assimilate cui conferire successivamente l’incarico 
con proprio decreto;
- il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Organizzazione e risorse umane  n°14076 
del 14/11/2019 con il quale è stato, tra l’altro,  conferito al dott. Luciano Luigi Rossi l’incarico di 
direzione  del  Settore  “Gestione  Economica  e  Previdenziale  del  Personale”  del  Dipartimento 
“Organizzazione e Risorse Umane”;
 - che il comma 5.2, dell’allegato 4.2 al Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, definisce le modalità 
operative  della spesa corrente e dispone, in particolare, che:“l’imputazione dell’impegno avviene:

a)per la spesa di personale:

- nell'esercizio di riferimento, automaticamente all’inizio dell’esercizio, per l’intero importo risultante dai  
trattamenti  economici  fissi  e  continuativi,  comunque  denominati,  in  quanto  caratterizzati  da  una 
dinamica salariale predefinita dalla legge e/o dalla contrattazione collettiva nazionale, anche se trattasi  
di personale comandato, avvalso o comunque utilizzato da altra amministrazione pubblica,  ancorchè 
direttamente pagato da quest’ultima. In questi  casi sarà rilevato in entrata il  relativo rimborso nelle  
entrate del bilancio;

-negli esercizi considerati nel bilancio di  previsione  si  procede all'impegno,  per  l'intero  importo,  del-
le   spese  di   personale risultante dai trattamenti fissi e continuativi, comunque denominati, in quanto  
caratterizzati da una dinamica salariale predefinita  dalla legge  e/o  dalla  contrattazione  collettiva  na-
zionale,  anche   se trattasi di personale comandato, avvalso  o  comunque  utilizzato  da altra ammini-
strazione  pubblica,  ancorchè  direttamente  pagato  da quest'ultima. In occasione del rendiconto si  
cancellano  gli  impegni cui non corrispondono obbligazioni formalizzate; 

RICHIAMATO il decreto n. 6 del 07/01/2020 avente per oggetto “LEGGE REGIONALE 16 DICEMBRE 
2019 N. 54 - PAGAMENTO DEGLI EMOLUMENTI AL PERSONALE CONNESSI AD  ATTIVITÀ LAVO-
RATIVA, SVOLTA PRESSO LA REGIONE CALABRIA, PER L'ANNO FINANZIARIO 2020; 

DATO ATTO che  lo  scrivente  Settore  deve  provvedere  al  pagamento  delle  competenze  del 
personale regionale le cui spese gravano sui capitoli assegnati al Dipartimento Personale;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



TENUTO CONTO che in data 16 Luglio 2020 è stata sottoscritta tra l’Aran e le Organizzazioni e 
Confederazioni  Sindacali  l’ipotesi  del  CCNL del  personale  dell’area  Funzioni  Locali  Triennio 
2016-2018,   autorizzata   nel  corrente  mese  dal  Governo  Nazionale  per  la  definitiva 
sottoscrizione;

CHE occorre  costituire  le  previsioni  di  spesa  per  il  pagamento  dei  conguagli  a  fronte  degli 
adeguamenti contrattuali riferiti all’anno in corso;

CONSIDERATO
-che il  decreto legislativo n.  118/2011 recante “Disposizioni  in  materia di  armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42” ha introdotto una serie di innovazioni 
al sistema contabile delle Regioni ed alla gestione delle entrate e delle spese;

-che  l’adozione  del  presente  provvedimento  rientra  nelle  competenze  del  Responsabile  del 
Settore “Gestione Economica  e Previdenziale   del Personale”, così come previsto dalla L.R. 
7/96, art.30, lettera C e ss.mm.ii.;

CHE pertanto   l’obbligazione  giuridica  del  presente  provvedimento  viene  contestualmente 
perfezionata in quanto sono determinate per l’anno 2020 le somme da pagare, i soggetti creditori 
e  la  ragione  del  debito  e  che  pertanto  occorre  costituire  vincolo  sulle  previsioni  di  bilancio, 
nell’ambito della disponibilità finanziaria;

CHE si sono realizzate le condizioni stabilite per l’impegno, di cui all'articolo  n. 56 e dal 
paragrafo 5 dell’allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011; 

CHE ai  sensi  dell’art.  4  della  legge  regionale  47/2001,  per  gli  impegni  di  che  trattasi  i  cui 
all’allegato elenco è stata riscontrata la necessaria copertura finanziaria sui pertinenti capitoli e la 
corretta imputazione della spesa del bilancio dell’esercizio finanziario 2020;

RITENUTO, per quanto sopra espresso, di dover  procedere all’impegno delle somme previste in 
Bilancio  sul  capitolo  U0100310101  per  far  fronte  al  pagamento  delle  competenze  fisse  del 
personale regionale,  distinta per capitolo di spesa e con la relativa proposta di impegno N. 8178 
DEL  11/12/2020 generata telematicamente  dalla  procedura  COEC  allegata e  che  fa  parte 
integrante del presente decreto, per un totale complessivo di EURO 1.500.000,00

VISTA 

-la proposta di  impegno n. 8178 del  11/12/2020 allegata  al  presente atto per formarne parte 
integrante dello stesso;
ATTESTATA,  sulla  scorta  dell’istruttoria  effettuata  la  regolarità  amministrativa  nonché  la 
legittimità e correttezza del presente atto;

DECRETA

Per quanto espresso in premessa, che qui si intende integralmente confermato;

-di impegnare la  somma indicata nel  capitolo U0100310101 di competenza  del Dipartimento 
Organizzazione Risorse Umane,  per far fronte al pagamento degli emolumenti stipendiali  fissi e 
continuativi  del  personale regionale,   sul  capitolo di spesa  per come risulta stanziato  con il  

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Bilancio di previsione  2020-2022  con L.R.   n. 2 del 30/04/2020 avente per oggetto “Legge di 
stabilità 2020 e n. 3 del 30/04/2020 avente per oggetto “Bilancio di previsione finanziario Regione 
Calabria  per  gli  anni  2020/2022,  pubblicate  sul  BURC n.  40  del  30/04/2020,  con  il  quale  il 
Consiglio Regionale ha adottato il  previsto atto normativo contenente il  quadro di  riferimento 
finanziario per il periodo compreso nel bilancio di previsione delle norme tese a realizzare effetti 
finanziari con decorrenza dal primo anno considerato nel bilancio di previsione (2020-2022) per  
un totale di euro 1.5000.000,00 
- di far gravare la spesa sul capitolo di Bilancio contemplato nelle missioni e nei programmi dei 
centri di responsabilità di competenza e sulle altre,  previste nel Bilancio Regionale per spese 
relative al personale regionale;
-  di  autorizzare,  la  Ragioneria  Generale  ad  emettere  periodicamente  i  relativi  mandati  di 
pagamento a favore dei beneficiari, come da scritture contabili predisposte dal Settore  Gestione 
Economica e Previdenziale  del Personale nel rispetto di quanto sopra indicato;
di provvedere sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del D.Lgs 14 Marzo 2013, n.33;
di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della Legge regionale 6 
aprile 2011 n.11;
avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al tribunale Amministrativo Regionale da 
proporsi entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 
da proporsi entro 120 giorni;

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
DE NARDO RAFFAELLA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
ROSSI LUCIANO LUIGI

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

1Pagina 1 di

Esercizio 2020

PROPOSTA DI IMPEGNO  8178/2020

U.1.01.01.01.002 - Voci stipendiali corrisposte al personale a tempo indeterminato

03000 - DIPARTIMENTO ORGANIZZAZIONE E RISORSE UMANE

Piano Conti Finanz.:

Codice Gest. Siope: U.1.01.01.01.002 - Voci stipendiali corrisposte al personale a tempo indeterminato

Data Inserimento: 11/12/2020

Data Assunzione: 11/12/2020

Descrizione: SPESE PER LE COMPETENZE FISSE DEL PERSONALE REGIONALE DI RUOLO, IVI
COMPRESE QUELLE PER IL PAGAMENTO DELLA RETRIBUZIONE DI POSIZIONE E DEI
CONTRIBUTI PREVIDENZIALI  POSTI A CARICO DELLA REGIONE (SPESE
OBBLIGATORIE).Capitolo: U0100310101

Descrizione SPESE PER LE COMPETENZE FISSE DEL PERSONALE REGIONALE DI RUOLO, IVI COMPRESE QUELLE PER IL PAGAMENTO
DELLA RETRIBUZIONE DI POSIZIONE E DEI CONTRIBUTI PREVIDENZIALI POSTI A CARICO DELLA REGIONE (SPESE
OBBLIGATORIE).

Debiti Fuori Bil.: NO

MISSIONE PROGRAMMA
PIANO DEI CONTI

COFOG
TRANSAZIONI

EUROPEE
SIOPE TIPO SPESA

CAPITOLO PERIMETRO
SANITARIO

COD. PROGRAMMA UE

COD. TRANS. ELEMENTARE 01 U.01.10 U.1.01 01.3 7 U.1.01.01.01.002 4

CUP

.01.01.002

TITOLO

Importo: 1.500.000,00 Contabilizzabile: 1.500.000,00

Contabilizzato: 0,00

Da Contabilizzare: 1.500.000,00

Tot. Ordinativi Prov.: 0,00

Tot. Ordinativi Def.: 0,00

1.500.000,00Disponibilità a pagare:

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESA PROPONENTEIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 1422/2020 
DIPARTIMENTO ORGANIZZAZIONE E RISORSE UMANE (ORU) SETTORE 3 - 
GESTIONE ECONOMICA E PREVIDENZIALE DEL PERSONALE 

OGGETTO:  IMPEGNO  SOMME  DISPONIBILI  SU  CAPITOLI  FINALIZZATI  AL 
PAGAMENTO  DEGLI  EMOLUMENTI  STIPENDIALI  PER  IL  PERSONALE 
REGIONALE - COMPETENZE - BILANCIO REGIONALE DI PREVISIONE ANNO 
2020.- 

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 16/12/2020 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


